
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 4 del 13/01/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 4 DEL 13/01/2022

Oggetto: Quantificazione somme impignorabili I° semestre 2022 - Art.159, commi 2 e 3 D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 ss. mm. ii.

L'anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 159 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto legislativo
18.08.2000, n.267, detta norme sulle esecuzioni forzate nei confronti degli Enti Locali, disponendo che:

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti locali presso
soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni
oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di
competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi
successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle
somme destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle
somme né limitazioni all'attività del tesoriere.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 4 del 13/01/2022 Pag. 2

Richiamato l’art. 1 del D.M. 28/05/1993, pubblicato in G.U. n.145 del 23.06.1993, che individua, ai fini della non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili:

• servizi connessi agli organi istituzionali;
• servizi di amministrazione generale, compreso il servizio Elettorale ;
• servizi connessi all’Ufficio Tecnico Comunale ;
• servizi di anagrafe e stato civile ;
• servizio statistico;
• servizi connessi alla giustizia;
• servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
• servizio di leva militare;
• servizio di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
• servizi di istruzione primaria e secondaria ;
• servizi necroscopici e cimiteriali e sociale;
• servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile ;
• servizi di fognatura e depurazione;
• servizi di nettezza urbana;
• servizi di viabilità e di illuminazione ;

Visto l’art. 27, comma 13, della L. 28/12/2001, n. 448, come modificato dall’art. 3 – quater del D.L. 22/02/2002, n.
13, convertito con modificazioni nella L. 24/04/2002, n. 75, che dispone che: “Non sono soggette ad esecuzione
forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale e comunale e provinciale all’IRPEF
disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli
atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non
determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme
sulle citate contabilità speciali”;

Rilevato, inoltre, che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata non è un’operazione legata
alla mera individuazione delle somme da pagare ma connessa alla necessità di preservare da ogni eventuale attacco,
tutte le risorse finanziarie di cui l’Ente verrà a disporre nel semestre, fino alla concorrenza delle somme destinate al
pagamento degli stipendi, dei mutui e dei servizi indispensabili;

Richiamata la DCC n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario
armonizzato 2021/2023;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2022 pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 è stato
differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31/03/2022;

Considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024 entro la data
del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;
Considerata la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate deliberazioni,
fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del conseguente PEG per il triennio 2022-2024;

Ritenuto pertanto, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, di effettuare spese facendo riferimento
agli stanziamenti previsti sull’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021/2023;

Ritenuto inoltre necessario provvedere alla quantificazione delle somme di parte corrente non soggette ad esecuzione
forzata da destinare nel 1° semestre 2022, al pagamento degli emolumenti al personale e dei conseguenti oneri
previdenziali, delle rate mutui scadenti nel semestre, nonché delle somme specificamente destinate all'espletamento
dei servizi locali indispensabili, quali definiti dal citato D.M. 28/05/1993, nel modo sotto specificato:

SOMME IMPIGNORABILI
(ai sensi dell’art.159, comma 2, lett. a, b e c – quest’ultimo di cui al D.M.I 28.5.1993 )

1) Art.159, comma 2, lett. a) TUEL - Retribuzioni e oneri previdenziali (3/12) € 987.001,28

2) Art.159, comma 2, lett. b) TUEL - Rate mutui e prestiti obbligazionari (6/12) € 258.175,00

3) Art.159, comma 2, lett. c) TUEL - Espletamento servizi indispensabili (6/12) € 4.439.402,81

Totale € 5.684.579,09



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 4 del 13/01/2022 Pag. 3

Di cui in particolare per il punto 3):

Art.159, comma 2, lett. c) TUEL - Espletamento servizi indispensabili
Missione Programma 2022
01 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione Totale

€1.993.985,4
0

01 - Organi istituzionali
€
322.687,00

02 - Segreteria generale
€
76.954,00

03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione,
provveditorato

€
199.803,91

04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
€
140.208,21

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
€
498.171,00

06 - Ufficio tecnico
€
394.434,31

07 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
€
56.817,00

08 - Statistica e sistemi informativi
€
170.272,58

10 - Risorse umane
€
92.775,97

11 - Altri servizi generali
€
41.861,42

03 - Ordine pubblico e sicurezza
Totale

€
103.700,49

01 - Polizia locale e amministrativa
€
103.700,49

04 - Istruzione e diritto allo studio
Totale

€
869.319,00

01 - Istruzione prescolastica
€
28.300,00

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
€
163.929,00

06 - Servizi ausiliari all'istruzione
€
545.090,00

07 - Diritto allo studio
€
132.000,00

09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente Totale

€4.043.259,0
0

02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
€
238.950,00

03 – Rifiuti
€3.781.259,0
0

04 - Servizio idrico integrato
€
23.050,00

10 - Trasporti e diritto alla mobilita'
Totale

€
460.727,00

02 - Trasporto pubblico
€
90.000,00

05 - Viabilita' e infrastrutture stradali
€
370.727,00

11 - Soccorso civile
Totale

€
28.550,49

01 - Sistema di protezione civile
€
18.450,49

02 - Interventi a seguito di calamita' naturali €



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 4 del 13/01/2022 Pag. 4

10.100,00
12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia Totale

€1.379.264,2
4

01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
€
130.950,02

04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
€
38.028,00

05 - Interventi per le famiglie
€
273.187,22

06 - Interventi per il diritto alla casa
€
227.809,00

07 - Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

€
540.680,00

09 - Servizio necroscopico e cimiteriale
€
168.610,00

Totale
€8.878.805,6
2

(6/12) €4.439.402,8
1

Visti:
- Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- La legge 28/12/2001, n. 448;
- Il D.L. 22/02/2002, n. 13, convertito con modificazioni nella L. 24/04/2002 n. 75;
- Il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica
ed alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147bis comma 1 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Con voti unanimi e favorevoli, resi e riscontrati nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di quantificare , in via presuntiva, come appresso, le somme non soggette ad esecuzione forzata, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di legge di cui alla premessa narrativa e per i motivi nella stessa esposti, che si intendono qui
integralmente riportati, relativamente al 1°semestre 2022, in complessive € 5.684.579,09, con riserva di modificazioni
ed integrazioni che si rendessero necessarie in corso d’esercizio, nel modo così specificato:

SOMME IMPIGNORABILI
(ai sensi dell’art.159, comma 2, lett. a, b e c – quest’ultimo di cui al D.M.I 28.5.1993 )

1) Art.159, comma 2, lett. a) TUEL - Retribuzioni e oneri previdenziali (3/12) € 987.001,28

2) Art.159, comma 2, lett. b) TUEL - Rate mutui e prestiti obbligazionari (6/12) € 258.175,00

3) Art.159, comma 2, lett. c) TUEL - Espletamento servizi indispensabili (6/12) € 4.439.402,81

Totale € 5.684.579,09

Di cui in particolare per il punto 3):

Art.159, comma 2, lett. c) TUEL - Espletamento servizi indispensabili
Missione Programma 2022
01 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione Totale

€1.993.985,4
0

01 - Organi istituzionali
€
322.687,00



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 4 del 13/01/2022 Pag. 5

02 - Segreteria generale
€
76.954,00

03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione,
provveditorato

€
199.803,91

04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
€
140.208,21

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
€
498.171,00

06 - Ufficio tecnico
€
394.434,31

07 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
€
56.817,00

08 - Statistica e sistemi informativi
€
170.272,58

10 - Risorse umane
€
92.775,97

11 - Altri servizi generali
€
41.861,42

03 - Ordine pubblico e sicurezza
Totale

€
103.700,49

01 - Polizia locale e amministrativa
€
103.700,49

04 - Istruzione e diritto allo studio
Totale

€
869.319,00

01 - Istruzione prescolastica
€
28.300,00

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
€
163.929,00

06 - Servizi ausiliari all'istruzione
€
545.090,00

07 - Diritto allo studio
€
132.000,00

09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente Totale

€4.043.259,0
0

02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
€
238.950,00

03 - Rifiuti
€3.781.259,0
0

04 - Servizio idrico integrato
€
23.050,00

10 - Trasporti e diritto alla mobilita'
Totale

€
460.727,00

02 - Trasporto pubblico
€
90.000,00

05 - Viabilita' e infrastrutture stradali
€
370.727,00

11 - Soccorso civile
Totale

€
28.550,49

01 - Sistema di protezione civile
€
18.450,49

02 - Interventi a seguito di calamita' naturali
€
10.100,00

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia Totale

€1.379.264,2
4

01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
€
130.950,02

04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
€
38.028,00

05 - Interventi per le famiglie €



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 4 del 13/01/2022 Pag. 6

273.187,22

06 - Interventi per il diritto alla casa
€
227.809,00

07 - Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

€
540.680,00

09 - Servizio necroscopico e cimiteriale
€
168.610,00

Totale
€8.878.805,6
2

(6/12) €4.439.402,8
1

2. Di notificare copia del presente provvedimento al Tesoriere del Comune, MPS spa Filiale Collesalvetti per i
provvedimenti di sua competenza;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – TUEL
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la presente deliberazione sarà
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

4 Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con  voti favorevoli unanimi, vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs.
n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 4 del 13/01/2022 Pag. 7

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Quantificazione somme impignorabili I° semestre 2022 - Art.159, commi 2 e 3 D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 ss. mm. ii.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 12/01/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio Lischi

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 12/01/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.toMaurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 4 del 13/01/2022 Pag. 8

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.90 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 25/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 25/01/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 25/01/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


